(財)財務会計基準機構会員

2016 年 3 月 24 日

各 位

上場会社名       朝日工業株式会社
代表者          代表取締役社長 村上 政徳
（コード番号      5456）
問合せ先責任者   常務取締役管理本部長 矢口 誠
（TEL          03-3987-2161）

通期業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2015 年 5 月 11 日に公表した 2016 年 3 月期の通期業績予想および、未定としていた配当

予想について、以下の通り、修正することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

●通期業績予想の修正について

2016 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正（2015 年 4 月 1 日～2016 年 3 月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 37,400 1,650 1,500 1,400 200.00

今回修正予想（Ｂ） 36,000 1,800 1,800 1,900 271.43

増減額（Ｂ－Ａ） △1,400 150 300 500

増減率（％） △3.7 9.1 20.0 35.7

（ご参考）前期実績
（2015 年 3 月期）

35,494 409 348 549 78.52

修正の理由

売上高については、農業資材事業の主力事業であります肥料事業において、品質面での優位性を活かした販売拡大を進めてまいり

ましたが、販売数量が予想数量を下回る見通しであることなどから当初予想数値に比べ減収を見込んでおります。

一方、利益面では、鉄鋼建設資材事業において、主原料である鉄スクラップの価格が低水準で推移したことと、製品販売価格を可能

な限り維持したことで、鉄スクラップ価格との値差（メタルスプレッド）が拡大するとともに、海外事業である豪州牧草事業において、業績

が好調に推移したことから、当初予想数値に比べ増益を見込んでおります。

なお、今回修正予想の親会社株主に帰属する当期純利益には、東京鋼鐵株式会社（証券コード 5448）に対する公開買付けの成立に

よる投資有価証券売却益を含んでおります。

●配当予想の修正について

年間配当金

第 2 四半期末 期末 合計

円 銭

前回予想

円 銭
―

円 銭
―

今回修正予想

40.00
(普通配当 30.00)
(記念配当 10.00)

40.00
(普通配当 30.00)
(記念配当 10.00)

当期実績 0.00

前期実績

（2015 年 3 月期）
0.00 0.00 0.00

修正の理由

当期の期末配当予想については、前回公表において未定としておりましたが、当期業績の見通しなどを勘案した結果、利益還元とし

て配当できる状況にあると判断いたしましたので、１株当たり 30 円の期末配当を実施する方針といたしました。これは 3 年ぶりの復配と

なります（前回配当は 2013 年 3 月期期末配当）。また、2015 年 8 月に創業 80 周年を迎えたことを受け、平素よりご支援を賜っておりま

す株主の皆さまに感謝の意を表したく、当期の期末配当において 1 株当たり 10 円の記念配当を実施する方針といたしました。これによ

り、１株当たりの年間配当額は、合計で 40 円を予定しております。

なお、記念配当を含めた当期の期末配当については、2016 年 6 月に開催予定の定時株主総会に付議する予定であります。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以上